Consistoriu gr. or. român din Oradea-mare: 1) că este gr. ort. român; 2) că este sêrac; 3) că e student bun; 4) că este pe deplin sănatoș și 5) că are vurtare morală bună, să prefer recurenții din familia Faur și respective Poynariu.

Arad, din ședința consistorială dela 12/24 Aug. 1899.

*Iosif Goldis, m. p.*
Episcop.

Din încredințarea P. S. Sale, a Dlui Episcop diecesan:

*Aug. Hamsea, m. p.*
archimandrit.

—□—
În urmarea decisului comitetului parochial Nr. 27 din 6/18 August a. c. prin această, pentru întregirea parochiei de classa I-a din Otlaca rămasă în vacanță în urma morții fericitului în Dl Păr.

biserică din loc într'o Duminecă ori
sərbătore mai nainte cu 8 zile de ziua alegerii spre a-și
dovedi desteritatea în cântare și tipic de ore-ce alegân-
dul învățător va avé a conduce strana și tôte cele ce
eac în competența cantorelui.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Ra-
băgani, la 1/13 August 1899.

Comitetul parochial.

Elia Moga, m. p.
par. prot. ca preș.

Pavel Bince, m. p.
jude primar.

Mihai Ociu, m. p.
ca notar.

—□—

Să publică concurs pentru stațiile învățătorești din
tractul Vașcoului:

1. Sêrbeți-Sust, cu salariu: 160 fl. în bani,
5 cub. de bucate, 6 stâng. de lemne, un juger de pământ
și cortel cu grădină; terminul până 7/19 Sept. a. c.

2. Câmpani de sus și de jos, salariul 300
fl. cu tôte emolumintele computeate, și locuință liberă cu
grădină de legumi.

3. Șediste-Hêrșești: dotațiunea constă din
300 fl. cu tôte emolumintele și cortel. Terminul de ale-
gere în aceste două stațiuni din urmă va fi în 8/20 Sep-
temvre a. c.

Recurenții va avea a-și trimite petițiunile la subscri-
sul protopop în Beiuș ajustate conform Regulamentului
în rigóre.

Beiuș, 10/22 Aug. 1899.

Comit. parochial.

În conțelegere cu VASILIU PAPP, m. p. prot. Vașcoului.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu la școala,
clasele inferiøre din comuna Beba-veche, protopresbiteratul
B.-Comloșului, se escrie concurs cu termin de 30 de zile
de prima publicare.

Contribuțiunea erarială precum și apărarea de apă după pământul parochial o va solvi preotul alegând.

Mai departe în sensul §-lui 8 din regulamentul congresual pentru parochii din venitul parochial jumătate compete véduvei preotese și orfanelor până la 4/16 Iunie 1900.

Doritorii de a ocupa această parochiă sunt avisați a-și așterne recursele lor adresele comitetului parochial din Sacal, subsemnatului protopop până în 9/21 Septembrie a. c. având până la alegere a-se presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sfânta biserică din comuna pomenită, pentru de a-și arêta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PĂCALA, m. p. protopop.

## LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe temeul încuviințării Ven. Consistoriu diecesan din Arad dtto 5/17 Iulie 1897. Nr. 3600; — nepotându-se realiza învoirea cu licitanții, cari s'au fost prezentat, — se escrie prin acesta de nou concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de nou a școlei confessionale din Remetea-Timlșană (protopresbiteratul Timișorii).

Licitațiunea se va ține în 30 August (11 Sept.)